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Chapter 1

Introduction

The content of this thesis can be divided into two parts concerned with two
slightly different topics. The first part is focused on rearrangement-invariant
function spaces and their embeddings in the context of Carnot-Carathéodory
spaces. The second part is concerned with the approximation of the least concave
majorant of a function. Both topic have in common symmetrization techniques
and applications to rearrangement-invariant function spaces.

1.1 Non-increasing rearrangements

Consider a function f defined on D = {0, 1, . . . , N} for some N ∈ N. In this
case the non-increasing rearrangement of f has natural meaning: a function f̄
which attains the same values (with the same multiplicity), while it holds that
f̄(k) ≤ f̄(l) when l ≤ k. Some of interesting properties of such rearrangements
are ∑

0≤i≤D
f(i)g(i) ≤

∑

0≤i≤D
f̄(i)ḡ(i)

and ∑

0≤i<D

∣∣f̄(i)− f̄(i+ 1)
∣∣ ≤

∑

0≤i<D
|f(i)− f(i+ 1)| .

Such essential non-increasing rearrangements which can be easily generalized
to sequences were considered for example in [26] (where the famous Hardy-
Littlewood-Pólya theorem takes its origin).

If we allow D to be a more complicated set, the notion of non-increasing rear-
rangement becomes much more ambiguous. Numerous kinds of rearrangements
possess interesting properties.

The most widely used way to introduce a non-increasing rearrangement of a
function f : Rn → Rn, n ∈ N, is through a generalized inversion of its distribution
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function, as it was done for instance in [26], [50] and [4]. Let us recall the basic
definitions.

Definition 1 (distribution function). Suppose that (R, µ) is a measure space and
denote by M0(R, µ) the set of all µ-measurable functions that are finite µ-almost
everywhere.

The distribution function µf of a function f in M0(R, µ) is given by

µf (λ) = µ {x ∈ R : |f(x)| > λ} for all λ ≥ 0.

Two functions are called equimeasurable if they have the same distribution func-
tion.

In this thesis, we will restrict our attention to cases when µ is the classical
Lebesgue measure. If no measure is explicitly stated, the Lebesgue measure
is considered. The measure µ is used in the previous and the following definition
to emphasize the possible generality of these definitions.

Definition 2 (non-increasing rearrangement). Suppose f belongs to M0(R, µ).
The non-increasing rearrangement of f is the function f ∗ defined on [0,∞) by

f ∗(t) = inf {λ : µf (λ) ≤ t} for t ≥ 0.

Since this definition of the non-increasing rearrangement of a function is the most
widely used one in the context of function spaces, it is the default notion we will
have in mind when we mention a non-increasing rearrangement in this thesis.

The non-increasing rearrangement of a function f : R → R is f ∗ : [0,∞) →
R. Notice that the domain space of f ∗ can be different from that of f . The
domain of f ∗ is always [0,∞) independently of the domain set of f . This is used
in the theory of rearrangement-invariant spaces. It is shown in the celebrated
Luxemburg representation theorem ([4, Chapter 2, Theorem 4.10]) that every
rearrangement-invariant space has its representative function space over [0,∞).
Hence many statements can be proved once for this, representative, function space
and then carried over to other function spaces.

The non-increasing rearrangement possesses similar properties to its counterpart
from the beginning of this section:

∫

R

fg dµ ≤
∫

[0,∞)

f ∗(x)g∗(x) dx for all f, g ∈M0(R, µ)

and ∫

[0,∞)

(f ∗)′(x) dx ≤
∫

Rn
|∇f | (xn) dxn for all f ∈M0(Rn).

As an example of an application of properties of the non-increasing rearrange-
ment can be taken the sufficiency part of the characterization of Sobolev-like
embeddings, see e.g. [12].
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Another approach to the concept of the non-increasing rearrangement is the so-
called spherical rearrangement, or symmetrical rearrangement. Such rearrange-
ment is a radial function having the same distribution function as the original
one. The spherical rearrangement, f ?, can be expressed through the formula

f ?(x) = f ∗(κn |x|n), for x ∈ Rn,

where κn is the volume of the unit ball.

The spherical rearrangement has similar properties as the non-increasing rear-
rangement but, unlike the non-increasing rearrangement from Definition 2, its
domain space is Rn. Since f ∗ is admissible in any measure space, the operation
of the spherical rearrangement can be defined on functions over any measure
space, its result always being a function from Rn to R. The spherical rearrange-
ment is used in proofs of classical isoperimetric inequalities, see for instance [10]
or [6].

The key property of the spherical rearrangement is that its level sets are the
solutions to the classical isoperimetric problem. This leads to another possible
class of rearrangements built on a certain family of sets, following the approach
of [39]. This is interesting for instance in the case of the Heisenberg group where
solutions to isoperimetric problem are not spheres.

Building on the idea of a spherical rearrangement, we can define the class of
functions preserving even differential properties of higher orders. A symmetral of
f ∈M(0, 1), as used in [12], is defined by

uk,f (x) =

∫ 1

κn|x|n
1

s
1− 1

n
1

∫ 1

s1

· · ·
∫

sk

f ∗(sk)

s
1− 1

n
k

dsk . . . ds2 ds1.

The key property of the symmetral of the k-th order is the preservation of the
magnitude of the k-th order derivative. In other words, the inequality

|∇kuk,f (x)| = ∂k

∂xk
(f ∗)(κn |x|n), for a.e. x such that |x| ≤ 1,

holds for all f weakly differentiable up to order k. This short summary is by no
means exhaustive. It was meant to illustrate that the simple idea of rearranging
of functions has a surprising variety of applications.

1.2 Rearrangement-invariant function spaces

This section is dedicated to an overview of the basic theory of rearrangement-
invariant function spaces - a special case of Banach function spaces. A basic
general reference concerning this topic is [4].

The Banach function spaces approach builds on common features of custom-
ary examples of function spaces rather than their specific properties. Hence the
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following definition which collects their basic properties usually expected from
a function space.

Let (R, µ) be a measure space and let M+(R, µ) be the cone of µ-measurable
functions on R whose values lie in [0,∞].

Definition 3 (Banach function space). A mapping % : M+(R, µ) → [0,∞] is
called a Banach function norm if, for all f, g and {fn}n∈N in M+(R, µ), every
a ≥ 0, and for all µ-measurable E ⊂ Ω, the following properties hold:

A.1 %(f) = 0 if and only if f = 0 µ-a.e. Moreover, %(af) = a%(f) and %(f+g) ≤
%(f) + %(g).

A.2 If 0 ≤ g ≤ f µ-a.e. then %(g) ≤ %(f).

A.3 If 0 ≤ fn ↑ f µ-a.e. then %(fn) ↑ %(f).

A.4 If µ(E) <∞ then %(χE) <∞, where χE denotes the characteristic function
of E.

A.5 If µ(E) < ∞ then
∫
E
f dµ ≤ CE%(f) for some constant CE, 0 < CE < ∞,

depending on E and % but independent of f .

The collection X(R, µ) = X%(R, µ) of all functions f ∈ M(R, µ) for which
%(|f |) <∞ is called a Banach function space. For each f ∈ X(R, µ), define

‖f‖X(R,µ) = % (|f |) .

Let us note that different Banach function norms can define the same Banach
function space. This ambiguity leads us to express, when possible, statements
rather in terms of function spaces than underlying function norms.

Definition 4 (rearrangement-invariant function space). Suppose % : M+(R, µ)→
[0,∞] fulfills, in addition to properties from definition of a Banach function space,
the following condition:

A.6 %(f) = %(g) for every pair of equimeasurable functions f and g in M+(R, µ).

Then % is called a rearrangement-invariant Banach function norm.

If % satisfies even A.6, then the collection X(R, µ) = X%(R, µ) of all functions
f ∈ M(R, µ) for which %(|f |) < ∞ is called a rearrangement-invariant Banach
function space. As in the case of Banach function spaces, for each f ∈ X(R, µ),
define

‖f‖X(R,µ) = % (|f |) .

Rearrangement-invariant function spaces reflect information about function spaces
which is somehow independent of the underlying measure space.
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Theorem 5 (Luxemburg representation theorem). Let % be a rearrangement-
invariant function norm over a σ-finite, non-atomic measure space (R, µ). Then
there is a (not necessarily unique) rearrangement-invariant function norm %̄ over
R+ such that

%(f) = %̄(f ∗), for all f ∈M+
0 (R, µ).

Consequently, rearrangement-invariant function spaces over such measure spaces
can be fully determined by the representation function space.

Moreover, the representation norm is unique in case when the underlying measure
space is infinite. In the case of finite measure spaces, the representation norm is
unique if we consider rearrangement-invariant function norms on [0, µ(R)).

From now on we shall solely work in the following situation. The measure space
R will always be a subset of the Euclidean space Rn and µ will be the classical

[…]


|F̂ (x) − Ĝ(x)| 6 b− x

24
‖G(4)‖∞ ‖̺‖3

and completes the proof. �
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7. Examples

We present here two examples involving our algorithm.

Example 1. With our first example we illustrate the flow of the algorithm. Let

s be the continuously differentiable, piecewise cubic function defined on [0, 10] by

s(x) = sn(x) on [n− 1, n], n = 1, 2, . . . , 10,

where

s1(x) = −1.1x3 + 1.1x2 + x+ 1, s2(x) = 1.3x3 − 5.3x2 + 6.6x− 0.6,

s3(x) = −0.9x3 + 6x2 − 12.2x+ 9.4, s4(x) = −1.5x3 + 16x2 − 56x+ 67,

s5(x) = 3, s6(x) = 0.5x3 − 8.75x2 + 50x− 90.75,

s7(x) = 2 + (x − 6.5)2, s8(x) = − 0.5x3 + 10.75x2 − 76x+ 179,

s9(x) = x3 − 25.5x2 + 216x− 605, s10(x) = 0.6x3 − 16.6x2 + 153x− 467.3.

The graph of s is given in Figure 3.

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

2 4 6 8 10

s

Figure 3. Graph of s with marked points where prescribed polynomials change.

To begin, s attains its maximum value of 3 on D = [4, 5] ∪ {8}. So, ŝ(x) = 3 on

C = [4, 8].

Since s < 3 on (5, 8) it will be a component interval. We next seek the component

intervals in [0, 4]. By adding to the partition those points in [0, 4] for which s′ or s′′

changes sign we get a refined partition where, on each subinterval, s is monotone and
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either strictly convex or strictly concave. The first derivative of s changes sign at

0.97687, 1.75204, 2.8701 and 3.1̄. The second derivative changes sign at 0.3̄, 1.35897,

2.2̄ and 3.5̄. We are interested in subintervals of [0, 4] where s is strictly concave and

increasing. These are I1 = [0.3̄, 0.97687], I2 = [2.2̄, 2.87011] and I3 = [3.5̄, 4]. Thus,

P0 = {I1, I2, I3}. Clearly, I3 is the interval in P0 furthest to the right.

There are no bridge intervals with left endpoint 0 and right endpoint in I3.

Indeed, there are two candidate intervals of the form [a, r], r ∈ I3, such that

(12) s′(r) =
s(r) − s(0)

r
=

s(r) − 1

r
,

but, for neither candidate does one have (3), that is,

s(x) < x
[s(r) − 1

r

]
, x ∈ (0, r).

This can be seen in Figure 4.

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

2 4 6 8 10

s

Figure 4. The two intervals with left-hand endpoint being 0 which satisfy the first con-
dition (12) are [0, 3.24826] and [0, 3.84606]. But neither of them can meet the
second condition from the definition of a bridge interval.

Again, there are two intervals with right endpoint in I3 and left endpoint in I1 for

which (1) and (2) holds. These are

I1,1 = (0.89359, 3.90772) and I1,2 = (0.92390, 3.16878).

However, only on I1,1 is (3) satisfied. The situation is depicted in Figure 5.
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s

Figure 5. This figure pictures the bridge interval joining intervals I1 and I3 and the other
candidate.

Since no interval with left endpoint in I2 can have the left endpoint smaller than

the left endpoint of I1,1, the interval I1,1 is the desired component interval. This

completes the first iteration of our algorithm.

To form P1 for the second iteration we, of course, discard I3. We also discard I2,

since it is contained int I1,1. This leaves in P1 only interval I
′
1, as (0.3̄, 0.89359) =

I1 \ I1,1.
There is one bridge interval with right endpoint in I ′1 and left endpoint 0. It is

(0, 0.5), therefore (0, 0.5) is a component interval. We have thus found all component

intervals in [0, 4].

We now seek component intervals contained in [8, 10]. To begin we must ad to

the partition points 8,9,10 the critical point 8.5 and the inflection points 9.2̄ and 9.4̄.

It is then found that the intervals on which s is strictly concave and increasing are

J1 = [8, 8.5] and J2 = [9, 9.2̄].

The interval [8.05353, 10] is a bridge interval with left endpoint in J1 and right

endpoint 10.

The unique component interval is [8, 10]. See Figure 6.

The graph of ŝ appears in Figure 7.

Example 2. Consider the trimodal density function discussed in [6], namely,

f(x) = 0.5ϕ(x− 3) + 3ϕ(10(x− 3.8)) + 2ϕ(10(x− 4.2)),

in which

ϕ(x) =
1√
2π

e−x2/2.
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Figure 6. This figure shows the component interval (8.05353, 10).

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

2 4 6 8 10

s

ŝ

Figure 7. The least concave majorant of s is linear interpolation of s from the end-points
of a component interval and agrees with s elsewhere.

We wish to approximate the least concave majorant of F (x) =
∫ x

0
f(y) dy on [0, 6].

Now, ‖F (4)‖∞ 6 700, so to ensure that the clamped cubic spline SF approximating F

on [0, 6] satisfies |f◦(x)−(S′
F )

◦(x)| 6 0.001 on [0, 6], we solve the equation 700
24 ‖̺‖3 =

0.001 to obtain ‖̺‖ = 0.03249. Dividing [0, 6] into 85 > 6
0.03249 equal subintervals, we

apply the algorithm to identify the component intervals of ZC
Sf
. The approximation∫ x

0 (Ŝ
′
f )

◦ to F̂ (x) is accurate to within 0.003.

Figure 8 shows the graph of F (y) and the approximation to its least concave

majorant, ŜF .

22
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0.1

0.2

0.3

0.4
F

F̂

Figure 8. The trimodal density function F with its least concave majorant F̂ . The bridge
intervals are (0, 2.42575) and (2.48781, 3.23693).
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