prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc.
Katedra matematické analýzy MFF UK

Sokolovská 83, 186 75 Praha 8
telefon: 951 553 264

e-mail: pick@karlin.mff.cuni.cz

V Praze, 12.09.2018

Posudek vedoucího na doktorskou disertační práci Mgr. Martina Franců

Disertační práce Martina Franců obsahuje výsledky autorova výzkumu ze dvou oblastí
matematické analýzy. První část tvoří výsledky uvedené v kapitolách 2 a 3 týkající se
Sobolevových prostorů vybudovaných nad prostory s normami invariantními vůči
nerostoucímu přerovnání na Carnetových-Carathéodoryových prostorech. Druhou část
tvoří kapitola 4, v níž je uvedena nová metoda numerické aproximace nejmenší
konkávní majoranty spojité funkce na intervalu. Výsledky byly sepsány do tří článků.
Dva z nich již vyšly, oba shodně v roce 2017, jeden v Mathematische Nachrichten a
jeden v Czechoslovak Mathematical Journal. Třetí článek byl přijat k publikaci do
Banach Journal of Functional Analysis. Martin je samostatným autorem dvou z těchto
článků, u třetího článku jsou jeho spoluautory Ron Kerman a Gord Sinnamon.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž poslední tři jsou tvořeny výše uvedenými
články. První kapitola je přípravná a obsahuje nejen veškeré nezbytné definice a
přípravný materiál, ale také zajímavé motivační příklady (paralelní parkování
automobilu) a historii všech studovaných problémů.

Výzkum Carnotových-Carathéodoryových prostorů a zejména Heisenbergových grup
jakožto jejich speciálního případu představuje velice důležitý obor studia, který původně
vychází z fyziky a má zajímavé aplikace v diferenciální geometrii. Otázka Sobolevových
vnoření pro tyto struktury je rovněž velice zajímavá, neboť Carnotovy-Carathéodoryovy
prostory jsou vytvořeny pomocí obecné sady diferenciálních operátorů (vektorových
polí) a chování sobolevských funkcí je tedy zcela jiné než jak je tomu v klasickém
případě. Studium této problematiky je zajímavé ještě nejméně z jednoho důvodu, a tím
je souvislost kvality Sobolevova vnoření s isoperimetrickým profilem oblasti, na které
jsou funkce definovány. Tento fakt je dnes již považován za klasický, ale ještě před

padesáti lety byly obě disciplíny vyvíjeny samostatně a souvislost mezi nimi odhalily až
revoluční práce Maz’ji a Federera-Fleminga z počátku šedesátých let minulého století.

Práce s nejmenší konkávní majoritou spojité funkce patří mezi klasické techniky
moderní analýzy a má řadu aplikaci v rozličných oborech matematiky. Uplatňuje se
například v konvexní analýze, v teorii interpolací, teorii aproximací a také samozřejmě
v teorii prostorů funkcí. Konkrétně například vnoření váhových klasických Lorentzových
prostorů se často o tyto metody opírají. Výzkum otázek v této oblasti je tedy velice
ceněn.

Výsledky první části práce podávají obecné postačující podmínky pro omezenost a pro
kompaktnost Sobolevova vnoření na Carnotově-Carathéodoryově prostoru. V případě
speciálnější Heisenbergovy grupy je postačující podmínka i nutná. Podmínka je
formulována pomocí omezenosti operátoru pracujícím na funkcích definovaných na
jednorozměrné množině (intervalu). Jedná se tedy o výsledek typu „redukčního
principu“, který byl dříve znám v jiných souvislostech.

Druhá část práce obsahuje výsledky, kterých Martin dosáhl ve spolupráci s kanadskými
matematiky Ronem Kermanem a Gordem Sinnamonem. Ron Kerman si Martina vyhlédl
během jedné ze svých návštěv Prahy, když hledal pro uvedený projekt spolupracovníka
s patřičnými schopnostmi. Martin se ukázal pro daný projekt jako ideální a do týmu
skvěle zapadl i po lidské stránce. Byla tak nastartována velmi cenná mezinárodní
výzkumná spolupráce, která rozhodně neskončí disertační prací. Tento fakt také
vypovídá cosi o Martinových kvalitách, neboť oba jeho spolupracovníci jsou velmi
známými špičkovými vědci a jen tak s někým by čas neztráceli.

Martina jsem si povšiml již ve druhém ročníku, kdy začal navštěvovat můj kurs z teorie
aproximací určený pro vyšší ročníky a doktorandy. Účast studenta druhého ročníku
bakalářského studia na této výuce je zcela nevídaná věc, takže Martina pochopitelně
nebylo možné přehlédnout. Studium velmi pokročilé nové látky mu ale nedělalo potíže a
u zkoušek se projevoval lépe než leckterý starší kolega. Dalším charakteristickým
rysem Martinova studia bylo to, že kromě obecné matematiky vystudoval zároveň i
informatiku. Tento fakt se později projevil i v disertaci, neboť pro vytvoření numerické
metody nezbytné pro dosažení výsledků uvedených v kapitole 4 se mu informatické
vzdělání hodilo. Článek uvedený v kapitole 4 tak představuje pěkný příklad uplatnění
poznatků z více oborů najednou při vědecké práci.

Martin po celou dobu doktorského studia pracoval samostatně a zodpovědně. Poctivě
nastudoval velké množství ne zrovna snadné nové látky a dosáhl nových výsledků
v oboru, ve kterém to není samozřejmostí. Naučil se klást sám sobě zajímavé
výzkumné otázky a dosáhl hlubokých nových poznatků.

Podle mého názoru výsledky disertace Martina Franců zcela nepochybně naplňují a
místy překračují nároky kladené na úroveň doktorské disertace na MFF UK a vřele
doporučuji, aby mu byl udělen titul PhD.

Luboš Pick